Nell'ambiente di «Lingua nostra» nacque la “glottotecnica” o “linguistica applicata” (nulla a che vedere con ciò che intendiamo oggi per linguistica applicata) di Bruno Migliorini, un metodo pratico di intervento sulla lingua fondato esclusivamente sulla logica diacronica: non a caso l'italianizzazione per via etimologica dei cognomi sudtirolesi fu, dal Tolomei, in gran parte ricavata dagli studi di Carlo Battisti, che propugnava la glottotecnica. Si giunse in sostanza a un neo-purismo, superciliosa espressione di un ambiente culturale e scientifico che perpetuava un bellettrismo caro alla tradizione classicistica italiana, condannato quasi un secolo prima dall'Ascoli, e si mostrava in parte indifferente a specifici aspetti della migliore linguistica europea, basata ormai da tempo sulla natura sociale della lingua secondo Saussure.

Le sostituzioni di vocaboli stranieri proposte in quegli anni furono in qualche caso involontariamente umoristiche¹¹: così *ponte* per *bridge*, *barra* per *bar*, *casimiro* per *cachemire*, *trappolone* per *garçonnière*, *overtura* per *ouverture*, *fuggicasa* per *pied-à-terre*, *vitaiolo* per *playboy*, *scopòfilo* per *voyeur*, *Cesare* e *Cesarina* per *zar* e *zarina*.

E tuttavia altri meno peregrini e infelici interventi puristici hanno attecchito nell'uso e il parlante di oggi davvero non sospetta di star servendosi dei vocaboli (nuovi o ripresi dai secoli precedenti) proposti negli anni prima della seconda guerra mondiale al posto di parole straniere allora di uso comune:

¹¹) Lopez-Nuñez 1999, p. 102 ss.

conto per *addition*; *pallacanestro* per *basket*; *bistecca* per *beefsteak*; *amaro* per *bitter*; *pugilato* per *boxe*; *rinfresco* per *buffet*; *campeggio* per *camping*; *autista* per *chauffeur*; *portiere* per *concierge*; *crocchetta* per *croquette*; *secco* per *dry*; *calcio* per *football*; *rete* per *goal*; *albergo* per *hotel*; *ascensore* per *lift*; *trucco* per *maquillage*; *indossatrice* per *mannequin*; *bambinaia* per *nurse*; *lustrini* per *paillettes*; *pubblicità* per *réclame*; *ristorante* per *restaurant*; *appuntamento* per *rendez-vous*; *diva* per *star*; *chiusura lampo* per *zip*.

Anche il dialetto, lingua nativa di gran parte degli Italiani negli anni Trenta come ai tempi in cui l'Ascoli deprecava la sorte dei «figliuoli bilingui»¹² della madre Italia, era visto con fastidio perché il tradizionale e capillare particolarismo linguistico e culturale delle differenti regioni ostava alla realizzazione di quella compattezza statale che il fascismo invidiava alle nazioni europee che per ben più antica tradizione costituivano uno stato unitario.